
 

 
PORTARIA N° 223/2024/MPC/PA 

 

 

A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 

atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024, 

 

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/567929; 

 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Conceder ao servidor BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA 

CABRAL, matrícula n. 200241, para assessorar o Procurador-Geral de Contas, 

Dr. Stephenson Oliveira Victer, em agenda institucional, a ser realizada de 15 a 

17 de maio de 2024, de forma presencial, em Brasília/DF, 2,5 (duas e meia) 

diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 15 a 

17/05/2024), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos à data do despacho autorizativo. 

 

Belém/PA, 13 de maio de 2024. 

 

 

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME 
SECRETÁRIA DO MPC/PA 

 

 

 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
3
/
0
5
/
2
0
2
4
 
1
1
:
2
6
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
4
B
1
B
F
4
6
E
9
7
0
A
8
F
7
2
.
2
1
A
8
7
B
0
9
4
6
A
A
5
D
9
F
.
B
B
7
9
F
3
8
8
1
8
D
A
4
7
C
3
.
7
6
B
2
4
9
4
2
7
F
A
A
2
E
D
6
 

 Nº do Protocolo: 2024/567929  Anexo/Sequencial: 7 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 0AEDD5C.76C3.B8E.126D7FD5EAFF70A729 



166  diário oficial Nº 35.817 Terça-feira, 14 DE MAIO DE 2024

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 221/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/565163;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor LUCAS GABRIEL LOPES PINHEIRO, matrícula n° 
200297, para, de 03 a 07/06/2024, substituir a servidora KAREN LOUREI-
RO LIMA na Chefia de Gabinete da 1ª Procuradoria de Contas, em razão do 
afastamento da titular.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 10 de maio de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

Protocolo: 1072823
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
N° do Contrato: 13/2024/MPC-PA
Processo PAE: 2024/1001468
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 90001/2024.
Objeto do Contrato: prestação de serviços de confecção, fornecimento e 
instalação de móveis em MDF (Medium Density Fiberboard) sob medidas, 
conforme especificações.
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 
05.054.978/0001-50) e X Plataforma Empreendimentos Ltda (CNPJ 
49.938.934/0001-68)
Vigência: 13/05/2024 a 13/05/2025.
Valor do Contrato: R$ 87.499,50 (oitenta e sete mil, quatrocentos e noven-
ta e nove reais e cinquenta centavos).
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8753.0000
Natureza da Despesa: 44.90.52.00
Fonte de Recursos/ Origem do Recurso Estadual: 01.500.0000.01
Foro: Belém/Pará.
Data da assinatura: 13/05/2024
Responsável: Claudia Guerreiro Salame, Secretária.

Protocolo: 1072918
EXTRATO DO CONTRATO
N° do Contrato: 15/2024/MPC-PA
Processo PAE: 2024/560594
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade nº 08/2024-MPC/PA.
Objeto do Contrato: prestação de serviços advocatícios.
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 
05.054.978/0001-50) e Ayres Britto Consultoria Jurídica E Advocacia 
(CNPJ 18.459.348/0001-07)
Vigência: 13/05/2024 a 13/05/2025.
Valor do Contrato: R$ 175.000,00 (cento e setenta e cinco mil reais)
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8957.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte de Recursos/ Origem do Recurso Estadual: 01.500.0000.01
Foro: Belém/Pará.
Data da assinatura: 13/05/2024
Responsável: Claudia Guerreiro Salame, Secretária.

Protocolo: 1073083

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 223/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/567929;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL, 
matrícula n. 200241, para assessorar o Procurador-Geral de Contas, Dr. 
Stephenson Oliveira Victer, em agenda institucional, a ser realizada de 15 
a 17 de maio de 2024, de forma presencial, em Brasília/DF, 2,5 (duas e 
meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 15 
a 17/05/2024), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 13 de maio de 2024.
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
SECRETÁRIA DO MPC/PA

Protocolo: 1072828

PORTARIA N° 224/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/567864;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL, 
matrícula n. 200241, para assessorar o Procurador-Geral de Contas, Dr. 
Stephenson Oliveira Victer, em agenda Institucional e em representação 
do MPC/PA em sessão plenária do SFT, entre os dias de 21 e 23 de maio de 
2024, de forma presencial, em Brasília/DF, 3,5 (três e meia) diárias, cor-
respondentes ao período de afastamento deferido (de 21 a 24/05/2024), 
na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 13 de maio de 2024.
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
SECRETÁRIA DO MPC/PA

Protocolo: 1072831

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 222/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/560831;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor Sandro Lins Filgueiras, ocupante do cargo 
efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle Externo, matrícula nº 200120, 
11 (onze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 25/09/2022 a 
24/09/2023, para o período de 01 a 11/07/2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 13 de maio de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1072826
PORTARIA N° 219/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/558662;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora Heliana Maria Rocha Martins, ocupante do car-
go efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo, exer-
cendo o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200180, 
19 (dezenove) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 01/03/2022 a 
28/02/2023, para o período de 23/09 a 11/10/2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 10 de maio de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

Protocolo: 1072822

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução nº 008/2024 – MPC/PA – Conselho
Dispõe sobre a autorização de afastamento do Procurador-Geral de Contas 
para cumprimento de agenda de representação institucional.
O Conselho Superior, órgão consultivo de administração superior do Minis-
tério Público de Contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a solicitação do Procurador-Geral de Contas, Stephenson 
Oliveira Victer, para o cumprimento de agenda de representação institucio-
nal do Ministério Público de Contas do Estado Pará – MPC/PA, em Brasília 
– DF, no período de 15 a 17 de maio de 2024 (PAE n. 2024/566461);
CONSIDERANDO os termos do art. 17, VI, do Regimento Interno do MPC/
PA aprovado pela Resolução nº 01/2020 – MPC/PA – Colégio, bem como do 
art. 4º, § 2º, da Resolução nº 19/2016-MPC/PA – Colégio;
RESOLVE:
Art. 1º. Autorizar a viagem do Procurador-Geral de Contas, Stephenson 
Oliveira Victer, para o cumprimento de agenda de representação institucio-
nal do Ministério Público de Contas do Estado Pará – MPC/PA, em Brasília 
– DF, no período de 15 a 17 de maio de 2024.
Art. 2º. Conceder-lhe 2 e ½ (duas e meia) diárias, correspondente ao perí-
odo de afastamento, compreendido entre os dias 15 a 17 de maio de 2024, 
na forma da Resolução nº 19/2016-MPC/PA – Colégio.
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 13 de maio de 2024
STANLEY BOTTI FERNANDES
SUBPROCURADOR-GERAL DE CONTAS
Membro Nato
DEÍLA BARBOSA MAIA
CORREGEDORA-GERAL
Membro Nato
SILAINE KARINE VENDRAMIN
PROCURADORA DE CONTAS
Membro Eleito
DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA COSTA
PROCURADORA DE CONTAS
Membro Eleito

Protocolo: 1072887


